Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, BASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº______ , DE 2015.

(Do Sr. Zé Silva)

Requer, nos termos regimentais, que seja

realizada audiência pública com finalidade

de discutir a Integração da Pesquisa e

Extensão Rural.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja realizada reunião de audiência pública no dia 26 de outubro de 2015, pela
manhã, com a finalidade de discutir a Integração da Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural.

Para tanto, requeremos que sejam convidados:

 Maurício Lopes, presidente da EMBRAPA (Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária);

 Florindo Dalberto - presidente do CONSEPA (Conselho Nacional dos Sistemas

Estaduais de Pesquisa Agropecuária);

 Argileu Martins da Silva, presidente da ASBRAER – (Associação Brasileira de

Entidades Estaduais de Assistência Técnica e Extensão Rural);

 Kátia Abreu – Ministra da Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural;

 Patrus Ananias – Ministro do Desenvolvimento Agrário.

Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Sugerimos por meio de requerimento que a Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural- CAPADR, que seja realizado de 26 a 30 de outubro deste ano a
“Semana da Pesquisa e Inovação na Agropecuária e Extensão Rural”, com a participação da
EMBRAPA, CONSEPA, ASBRAER, MAPA e MDA, que irão organizar uma exposição no
corredor de acesso ao plenário e no espaço Mário Covas.

Devem ser apresentadas e discutidas com esta Comissão a fim de uma proposta visando

melhorar a integração entre as políticas públicas existentes e proposições de novas ações para

que a sociedade tenha um melhor acesso as tecnologias agropecuárias geradas, visando

contribuir com desenvolvimento sustentável da agricultura em benefício da sociedade brasileira.

Sala da Comissão, em 23 de abril de 2015.

________________________________

(Dep. Zé Silva/SD-MG)